

Seat No. : _____

JB-201

July-2021

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP)

Paper-II : Goods and Service Tax (GST)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

1. ભારતના પરોક્ષ કરવેરા માળખાનો પરિચય આપો. જુના પરોક્ષ કરવેરા માળખાને બદલીને વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ અમલી બનાવવાની જરૂરીયાત અને યથાર્થતાની ચર્ચા કરો.
2. ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે “ઈનપુટ ટેક્સ ક્રેડીટ” વ્યાખ્યાનવિત કરી સમજાવો અને તેને લગતી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
3. કેન્દ્રીય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અથવા સેવા અથવા બંને પર વસ્તુ અને સેવા કર ઉઘરાવવાની અને એકત્રીકરણની પ્રક્રિયા વિષે વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.
4. કેન્દ્રીય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે કોણ નોંધણી માટે જવાબદાર બને છે અને કોણ જવાબદાર બનતું નથી ? આ કાયદા હેઠળ નોંધણીની પ્રક્રિયાની ચર્ચા કરો.
5. આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017ની મુખ્ય જોગવાઈ સમજાવો. કયા સંજોગોમાં વસ્તુ અને સેવા પૂરી પડવાની બાબત આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ “આંતર રાજ્ય વેપાર અને વાણિજ્ય” ગણવામાં આવશે ?
6. જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલની રચના, સત્તા અને કાર્યોની વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.

Seat No. : _____

JB-201

July-2021

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP)

Paper-II : Goods and Service Tax (GST)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

Instructions : (1) All questions carry equal marks.
(2) Answer any **three** from the following.

1. Explain in detail the Indirect Tax Structure in India. Discuss about the need and adequacy to introduce Goods and Service Tax in place of earlier Indirect Tax Pattern.
2. Define and explain "Input Credit Tax" under the Gujarat Goods and Service Tax Act, 2017. Discuss the provisions thereof.
3. Discuss in detail the provisions relating to collection and levy of Goods and Service Tax on all intra-state supply of goods or services or both under the Central Goods and Services Tax Act, 2017.
4. Who is liable for registration and not liable for registration under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 ? Discuss the process of registration under the above Act.
5. Explain in detail the salient features of the Integrated Goods and Service Tax Act, 2017. Under which circumstances the supply of Goods and Services shall be treated in the course of inter-State trade or commerce under the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 ?
6. Discuss in detail the constitution, powers and functions of GST Council.